[image: image1.png]CAMARA MUNICIPAL DE FORMIGA/MG

Cidade das Areias Brancas
CNPJ. 20.914.305/0001-16

[image: image2.png]

[image: image3.jpg]

Moção Nº 405/2025
Agraciado: Servos Martinho Cardoso
Academia Formiguense de Letras
O Vereador Flávio Martins da Silva registrou, na Reunião Ordinária da Câmara Municipal de Formiga/MG, realizada em 25 de agosto de 2025, o envio de Moção Elogiosa à Vossa Excelência, com profundo respeito, admiração e votos de reconhecimento pela nomeação como novo membro da Academia Formiguense de Letras. A AFL tem desempenhado papel essencial na promoção da cultura, da leitura e da produção literária em nossa cidade, fortalecendo o senso de identidade local, incentivando a formação de leitores e cultivando o capital intelectual da nossa comunidade. A sua nomeação representa não apenas o reconhecimento de uma trajetória literária e acadêmica, mas também o fortalecimento de um espaço de debate, criatividade e excelência cultural. Parabenizamos o homenageado Servos Martinho Cardoso, cuja dedicação ao estudo, à pesquisa e à divulgação do saber enriquece o panorama cultural de Formiga. Que este momento sirva como incentivo para novas iniciativas que aproximem a população da leitura, das artes e do pensamento crítico, contribuindo para o desenvolvimento humano, social e educacional da nossa cidade.

Flávio Martins da Silva – Flávio Martins

Presidente
PAGE